Дело № 1-272/2023

76RS0017-01-2023-003267-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 13 декабря 2023 года 

Ярославский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Вострикова В.В.,

при секретаре Квасниковой К.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Ярославского районного прокурора Ярославской области Сулоевой Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лазеева А.Б., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

20 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Рыбинского судебного района Ярославской области по ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев; 

19 июня 2020 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ст. 264.1 УК РФ (2 эпизода) на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 480 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 8 месяцев, в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору от 20.02.2018, окончательно к 480 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, кассационным определением Второго кассационного суда 07.10.2021 приговор изменен - на основании ст. 70 УК РФ окончательно к 480 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 10 месяцев;

25 февраля 2021 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ст. 264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору от 19.06.2020 окончательно к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием основного наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 10 месяцев; 

13 августа 2021 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ст. 264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору от 25.02.2021 окончательно к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием основного наказания в колонии - поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 06.12.2021 снижен срок окончательного дополнительного наказания по приговору от 25.02.2021 до 2 лет 9 месяцев, снижен срок окончательного дополнительного наказания по приговору от 13.08.2021 до 2 лет 11 месяцев, освобожден 01.04.2022 по отбытии срока наказания, окончание срока дополнительного наказания – 01 марта 2025 года,

под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами на срок 3 года по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 13.08.2021 по ст. 264.1 УК РФ, вступившему в законную силу 24.08.2021, за управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и сниженное до 2 лет 11 месяцев на основании постановления Рыбинского городского суда от 06.12.2021, вступившего в законную силу 17.12.2021, будучи подвергнутым административному наказанию в виде 150 (ста пятидесяти) часов обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка № 11 Рыбинского судебного района Ярославской области от 10.11.2022 по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, вступившему в законную силу 06.12.2022, за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ (управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами), если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, в соответствии с которым водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, заведомо зная, что на основании ст. 4.6 КоАП РФ, является лицом, подвергнутым административному наказанию, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, 18 марта 2023 года около 22 часов 25 минут на участке автодороги в районе дома 5 А по ул. Промышленная д. Кузнечиха Кузнечихинского сельского поселения Ярославского района Ярославской области управлял, не имея водительского удостоверения, автомобилем марки «Хендэ Акцент» без государственного регистрационного знака с VIN №, где был остановлен для проверки документов на право пользования и управления транспортным средством сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области. После остановки ФИО1 сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области у него было выявлено отсутствие при себе водительского удостоверения на право управления транспортными средствами. ФИО1 имел водительское удостоверение серии № выданное 25.05.2012 сроком действия до 25.05.2022, которое изъято на хранение в ДПС ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» Ярославской области 09.11.2022 в связи с лишением права управления транспортными средствами. Срок лишения ФИО1 права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, истекает 01.03.2025.

На основании ходатайства ФИО1 дознание по уголовному делу производилось в сокращенной форме. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступления признаёт полностью, согласен с квалификацией его действий по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, и поддерживает своё ходатайство о дальнейшем производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку дознание по уголовному делу производилось в сокращенной форме, подсудимым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, прокурор не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения, то имеются все основания для принятия судебного решения в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд считает правильной квалификацию действий ФИО1 по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние здоровья. 

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, работает, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает – полное признание вины, раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, состояние здоровья его и близкого родственника. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Смягчающие обстоятельства как каждое в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными и суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенное ФИО1 преступление, суд, учитывая тяжесть совершенного преступления и обстоятельства его совершения, сведения, характеризующие личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, приходит к выводу, что исправление осужденного и достижение иных целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении наказания в виде обязательных работ. 

Учитывая, что ФИО1 не отбыто дополнительное наказание по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 13 августа 2021 года, окончательно дополнительное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

Исковые требования не заявлены.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов с определением вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются, органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок один год шесть месяцев. 

По совокупности приговоров, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному дополнительному наказанию частично присоединить дополнительное наказание, не отбытое по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 13 августа 2021 г., и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов с определением вида обязательных работ и объектов, на которых они отбываются, органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года шесть месяцев.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явки - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - автомобиль марки «Хендэ Акцент» без государственного регистрационного знака с VIN № №, договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ - оставить по принадлежности Свидетель №3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.В. Востриков